ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E FAMÍLIA
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA CATARINA – CIB
AS SC

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA CIB/AS/SC – 007/2024 1

Aos 13 (treze) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte quatro, às 13(treze) 2

horas 30 (minutos), na modalidade hibrida foi realizada a Reunião Plenária 3

Extaordinária da Comissão Intergestores Bipartite da Assistência Social de Santa 4

Catarina – CIB/AS/SC de número 007/2024. Estiveram presentes os membros que 5

compõem a CIB/AS/SC – Gestão 2023/2024, representantes da Secretaria de Estado 6

da Assistência Social, Mulher e Família – SAS; representantes do Colegiado Estadual 7

de Gestores Municipais de Assistência Social – COEGEMAS; os/as representantes 8

da Câmara Técnica da CIB/AS/SC – Gestão 2023/2024 e demais convidados/as 9

participando online pelo canal da SAS do Youtuber, pelo link 10

www.youtuber.com/@AssistenciaSocialSC. Dando início à plenária, a Sra Helena 11

Marquardt, Assessora de Imprensa da SAS, cumprimentou a todos/as, agradecendo 12

a presença da mesa diretora da CIB/COEGEMAS e dos demais gestores e 13

trabalhadores do SUAS dos municípios que acompanha pelo canal do Youtuber da 14

Secretaria de Estado de Assistência Social, Mulher e Família - SAS. Na sequência a 15

assessora, elencou os/as representantes da SAS: senhora Luciane Natalícia dos 16

Passos, Secretária Adjunta da Assistência Social do Estado Mulher e Família e 17

Coordenadora da CIB; a senhora Simone Machado, consultora executiva, senhora 18

Gabriella Dornelles, Diretora de Assistência Social; a senhora Kátia Freitas da Silva, 19

Diretora de Habitação e Regularização Fundiária, senhora Juliana Rosa Pires, 20

Coordenadora Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional, senhor Paulo 21

Guilherme Orcioli Belvedere, Contador SEF-SC responsável pela contabilidade do 22

SAS e dos fundos vinculados. Registamos a presença dos representantes do 23

COEGEMAS: senhora Fabiani Tenfen Soberanski (online), Secretária Municipal de 24

Assistência Social de Ibirama e Presidente do COEGEMAS; senhora Samanta 25

Lazzarotto Franzoi, Secretária Municipal de Assistência Social de Nova Trento; a 26

senhora Patricia Morastone Sasse, Secretária Municpal de Assistência Social de 27

Blumenau, a senhora Aline Cristle Bortolon dos Santos Ferraz, Secretária Municipal 28

de Assistência Social deConcórdia, a senhora Salete Terezinha Sausen (online), 29

Secretária Municipal de Assistência Social de Tigrinhos (online), a senhora Claudia 30

Bassin Secretária Municipal de Assistência Social de Lages (online); a senhora Glaucy 31

Freitag, Secretária Municipal de Assistência Social de Saudades (online), a senhora 32

Maristela Vieira representante do Conselho Estadual de Assistência Social. Na 33

sequência foi passada a palavra a senhora Luciane Natalícia dos Passos, Secretária 34

Adjunta da Assistência Social do Estado Mulher e Família e Coordenadora da CIB que 35

cumprimentou a todos fazendo suas considerações iniciais, dando sequência  a 36

senhora Samanta Lazzarotto Franzoi, neste ato representando a Presidente do 37

COEGEMAS, cumprimentou a todos e realizou as suas considerações iniciais; em 38

seguida realizou-se a leitura do Edital de convocação da reunião ordinária 007/2024 - 39

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB/AS/SC, no uso de suas atribuições 40

estabelecidas, convoca os membros titulares e convida os membros suplentes, para 41

a Reunião Plenária Extraordinária Nº 007/2024 a realizar-se no dia 13 de novembro 42

de 2024 com início das 13h:30min, no Município de Florianópolis/SC – formato hibrida, 43

através do canal da SAS, no Youtube, pelo Link 44

www.youtube.com/@AssistenciaSocialSC no Município de Florianópolis/SC – 45

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

A
S

 0
00

01
73

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

D
1T

14
B

6.

251

http://www.youtube.com/@AssistenciaSocialSC

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E FAMÍLIA
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA CATARINA – CIB
AS SC

Rua Dr. Fúlvio Aducci, 767, Estreito. Tendo como ORDEM DO DIA:  1. Apreciação e 46

aprovação da Ata da Reunião Plenária CIB Ordinária de 13/08/2024 e 17/10/2024; 47

2. Apresentação, apreciação e aprovação da pauta; 3. Pactuação: 1. Pactuação 48

das Alterações da Resolução CIB nº 001/2024 de 09 de abril de 2024, que dispões 49

sobre a Regulamentação dos Pisos de Cofinanciamento do FEAS – Fundo 50

Estadual de Assistência Social; 2. Instrumental para Habilitação ao 51

Cofinanciamento 2025 Item 1. A ata da reunião 005/2024, por não haver tempo hábil 52

para apreciação da mesa do COEGEMAS solicitou que esta seja aprovado na próxima 53

reunião, em conjunto com a ata da reunião 006/2024, aprovado por todos os 54

presentes. Item 2. Pauta aprovada. Item 1. Devido a discordância de compreensão 55

sobre a resolução de retificação que seria pactuado, conforme estava no edital de 56

convocação 007/2024, não houve Pactuação. Tendo como encaminhamento os 57

membros do COEGEMAS realizar uma enquete junto aos municípios SC para ver a 58

possibilidade dos municípios aceitasse a Pactuação de retificação 001/2024 da 59

CIB/SAS, e a reunião extraordinária transferida para o dia 21 de novembro, na 60

modalidade 100% online, para analisar e pactuar a referida resolução. Encaminhando-61

se para o fim da reunião, a Coordenadora da CIB, Luciane dos Passos e a Presidente 62

do COEGEMAS, Fabiani, manifestaram seus respectivos agradecimentos, 63

encerrando a presente plenária. A próxima reunião da CIB, será extraordinária na 64

modalidade online dia 21 de novembro as 13:30 horas. E nada mais havendo a tratar, 65

eu, Marlise Neuhaus, Secretária Executiva da CIB/AS/SC, lavrei a ata, que vai 66

assinada por esta e pela Secretária Adjunta da Assistência Social do Estado Mulher e 67

Família e Coordenadora da CIB Sra. Luciane dos Passos, a reunião na integra segue 68

gravada no canal do youtube da SAS.  69

 70

 71

Luciane dos Passos 72

Secretária Adjunta da Assistência Social do Estado Mulher e Família 73

Coordenadora da CIB/AS/SC 74

(Assinado digitalmente) 75

 76

 77

    78

 79

 80

 81

Marlise Neuhaus 82

Secretária Executiva da CIB/AS/SC 83

(Assinado digitalmente) 84

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

A
S

 0
00

01
73

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

D
1T

14
B

6.

252

Assinaturas do documento

Código para verificação: VD1T14B6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARLISE NEUHAUS (CPF: 853.XXX.509-XX) em 07/02/2025 às 13:58:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/09/2023 - 15:08:22 e válido até 19/09/2123 - 15:08:22.

(Assinatura do sistema)

LUCIANE NATALICIA DOS PASSOS (CPF: 004.XXX.739-XX) em 07/02/2025 às 15:44:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:34:40 e válido até 13/07/2118 - 14:34:40.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0FTXzM3NTc2XzAwMDAxNzM1XzE3MzhfMjAyM19WRDFUMTRCNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SAS 00001735/2023 e o código VD1T14B6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.